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Annotatsiya: Mazkur maqolaning maqsadi O‘zbekistonda maxsus investitsiya 

loyihalarini islomiy moliyaviy amaliyotini keng joriy qilish yo‘lidagi muammolarni 

o‘rganishdan iborat. Xususan, maqolada islom moliyasining mohiyati, ilmiy qarashlar, 

investitsiya loyihalarining tahlili, O‘zbekistonda islom moliya tizimidagi muammolar va 

bu yo‘nalishdagi empirik tajribalar ko‘rib chiqilgan hamda xorijiy tajriba va 

O‘zbekistonda olib borilgan tadqiqot natijalari nuqtai nazaridan islom moliyaviy 

xizmatlaridan foydalanishni yaxshilash bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqilgan. 
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Abstract: The purpose of this article is to study the problems of the widespread 

introduction of Islamic financial practice in investment projects in Uzbekistan. In 

particular, the article discusses the essence of Islamic finance, scientific views, analysis of 

investment projects, problems in the Islamic financial system in Uzbekistan and empirical 

experience in this area, as well as recommendations for improving the use of Islamic 

financial services in terms of foreign experience and research in Uzbekistan. 
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KIRISH 

O‘zbekistonda investitsiya loyihalarini moliyalashtirishning samarali usullarini 

milliy iqtisodiyot xususiyatlarini inobatga olgan holda joriy etish, investitsion 

faoliyatda loyihaviy risklarni imkon darajasida pasaytirish, investitsion risklarni 

samarali boshqarish, resurslar taqchilligi sharoitida yirik investitsiya loyihalarini 

samarali moliyalashtirishni tashkil etish bugungikun moliya-bank sohasining dolzarb 

yo‘nalishlaridan biri hisoblanib, bunda tez sur’atlarda rivojlanib borayotgan islomiy 

moliya muassasalarining xizmatlaridan foydalanishni takomillashtirish natijasida 

moliyaviy xizmatlar sifatining oshishi, xususiy tarmoq vakillari salohiyatining o‘sishi, 

aholi turmush darajasining yaxshilanishi hamda mamlakat iqtisodiyoti rivojiga hissa 

qo‘shishi nuqtai nazaridan muhim ahamiyatga ega. 

• Ilmiy maqolada ko‘tarilgan muammoni atloflicha tahlil qilish, tahlil natijalarini 

tizimlashtirish asosida ilmiy asoslangan xulosa va tavsiyalar ishlab chiqishda (1-rasm) 

induksiya va deduksiya, maqsadli rivojlantirish, tizimli va qiyosiy tahlil, grafik 

tasvirlash, ekspert baholash, iqtisodiy statistik kabi usullardan keng foydalanildi. 



MASTERS SCIENTIFIC JOURNAL 

27 DECEMBER / 2023 / 1 – NUMBER 

 
231 

 
1-rasm. Tadqiqotni amalga oshirish bosqichlari 

Islom Moliyaviy Xizmatlar Kengashi (2019) ma’lumotlariga ko‘ra, 75 dan ortiq 

mamlakatlarda 500 dan ortiq islom banklari va islom banki bo‘limiga ega taxminan 

191 ta an’anaviy banklar mavjud [11]. 

2020 yil jahon iqtisodiyoti uchun eng qiyin yillardan biri bo‘ldi. Yilning birinchi 

choragida COVID-19 birinchi marta bosh ko‘targanida, hukumatlar moliyaviy 

noma’lum xavflarga duch kelishdi. Qiyinchiliklar ko‘lamiga qaramay, islom moliya 

sanoati ketma-ket ikkinchi yil ham ikki xonali o‘sishni qayd etib, 2020 yil oxiriga kelib 

14 foiz o‘sishni qayd etdi va 3,4 trillion dollarga yetdi (2-rasm). 

Global islom moliya sanoati o‘sish tendesiyasida davom etishi kutilmoqda 

vaayniqsa 2020-yildagi yuqori o‘sish va 2021-yilgacha bo‘lgan o‘zgarishlar 

hisobgaolinsa, 2025-yilga borib jami global aktivlar 4,9 trillion AQSh dollariga 

yetishiprognoz qilinmoqda. Bu keyingi besh yil ichida o‘rtacha 8 foizga o‘sishini 

anglatadi. Ba’zi yirik islomiy moliya bozorlari bu ko‘rsatkichni yuqoriroq ta’minlab 

hamberishi mumkin. 

 
Ислом молияси бугунги кундагидек тизим сифатида шаклланиши ислом 

банк ташкилотларининг ташкил этилиши билан бошланган. Ислом банклари 

ривожланиш жараёнида ислом молиявий тамойилларига мос келувчи турли 

хилдаги янги банк хизмат турлари яратиб келинди. Бундан эса молия 

соҳасининг бошқа инструментларини шакллантириш учун ўзига хос модель 
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сифатида фойдаланилди. Натижада сукуклар – исломий қимматли қоғозлар 

эмиссия қилина бошланди. Бундан ташқари, ислом банк хизматлари ва 

сукукларнинг ривожланиши исломий суғурта хизматларининг ҳам ташкил 

этишни тақозо этди [4]. 

Исломий молиявий активларнинг молиявий секторлар кесимидаги 

улушида банк хизматлари энг йирик сектор ҳисобланади ва жами активларнинг 

70 %ини ташкил этади (3-расм). Ислом молиясида иккинчи йирик йўналиш 

қимматли қоғозлар сектори бўлиб, ушбу молия бозорининг 19 %ини қамраб 

олади. Бошқа исломий молия институтлари ҳисобига 5 %, ислом фондлари 4 % 

ва такофул 2 % улушни ташкил этади. Кейинги вақтларда бошқа секторлар 

улуши ортиши ҳисобига банк сектори қисқаришини кузатиш мумкин. Бунда 

исломий қимматли қоғозларнинг ва бошқа исломий молия институтлари 

ҳиссаси салмоқли ҳисобланади. 

 
3-rasm. Jahonda islomiy moliyaviy aktivlarning moliyaviy sektorlar 

kesimidagi taqsimoti (2021 yil) [14] 

Jahon amaliyotining ko‘rsatishicha, islom moliya tizimi nafaqat musulmon 

mamlakatlarida va hattoki, musulmon bo‘lmagan mamlakatlarda ham keng rivojlanib 

bormoqda. Jumladan, musulmon bo‘lmagan mamlakatlarda – G‘arbiy Yevropa, AQSh, 

Kanada va Avstraliyada iste’mol segmenti (musulmon immigrantlarning mahalliy 

jamoalariga qaratilgan) va korporativ segment (birinchi navbatda Fors ko‘rfazining 

neft qazib chiqaruvchi mamlakatlaridan investitsiyalarni jalb qilishga qaratilgan) 

sifatida faol rivojlanmoqda. 

Bu yo‘nalishda yuqori muvaffaqiyatga erishgan mamalkat sifatida Buyuk 

Britaniyani aytishimiz mumkin. Mamlakat aktivlari qiymati 19 milliard dollar bo‘lgan 

22 ta islom banklari (faqat oltita bank ma’lumotlariga ko‘ra) va aktivlari qiymati 300 

million dollar bo‘lgan 34 ta islom investitsiya fondlari faoliyat yuritmoqda va London 

fond birjasida umumiy summasi 24 mlrd. dollarga teng 43 ta sukuk chiqarilgan. Buyuk 

Britaniya tajribasi shuni ko‘rsatadiki, islom moliyasi mavjud bank sektori bozor 

segmenti uchun jozibador bo‘lib, bunda 22 ta islom banklaridan 17 tasi mahalliy 

an’anaviy banklarning islomiy darchalari va faqat 5 tasi Fors ko‘rfazi davlatlarining 

investorlari tomonidan asos solingan to‘laqonli islom banklaridir [15]. 
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Bugungi kunda London islom obligatsiyalari uchun dunyodagi eng yirik bozor 

hisoblanadi. Bu islom moliyasining global kengayishi, yuridik, buxgalteriya hisobi va 

moliya injiniringi bo‘yicha kuchli salohiyatga ega bo‘lgan Buyuk Britaniyaning 

moliyaviy innovatsiyalar bo‘yicha global yetakchi o‘rinlari, Yaqin Sharqdagi ortiqcha 

likvidlik, Yaqin Sharq va Osiyoda mintaqaviy ofislarni yaratish, bozorni o‘rganish, 

mahsulot qatorini takomillashtirish (islomiy darchalar), yagona moliyaviy regulyatorni 

yaratish - Moliyaviy nazorat qiluvchi organ o‘rnini egallagan Xizmatlar organi, islom 

ipotekalari bo‘yicha ikki tomonlama soliqqa tortishni bartaraf etish va islom 

ipotekalari bo‘yicha kompaniyalar sonining oshishi, shuningdek jismoniy shaxslar 

uchun soliq imtiyozlarini kengaytirish hamda obligatsiyalar tartibini isloh qilish 

amaliyotlari bilan bog‘liq ravishda kechmoqda. 

Soliq qonunchiligiga ko‘ra, agar banklar islomiy moliyalashti-rishga asosan 

asbob-uskuna yoki texnologiyani moliyalashtirsa, ularga nisbatan QQS qo‘llaniladi yoki 

islomiy moliyalashtirishda to‘lov kechikkani uchun jarima olish mumkin emas, agar 

intizomga chaqirish maqsadida olinsa ham u pullar alohida hisob varaqqa tushirilib 

xayriya maqsadida ishlatiladi. Biroq soliq organlari tomonidan bu jarima foyda sifatida 

ko‘riladi va soliqqa tortiladi. 

Bundan tashqari, «O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki to‘g‘risida»gi 

qonunning 52-moddasi 6-bandi qarzlarga doir foizlarni hisoblab chiqarish va ularni 

bank daromadlari hisob varag‘iga kiritishga doir talablarni belgilaydi, ammo bunday 

yondashuv faqatgina an’anaviy banklarga xos bo‘lib, islomiy moliya institutlariga 

to‘g‘ri kelmaydi. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoev 2021 yil Oliy Majlisga 

murojaatida: «O‘zbekistonda islom moliyaviy xizmatlarini joriy etish bo‘yicha huquqiy 

bazani yaratish vaqti-soati keldi. Bunga Islom taraqqiyot banki va boshqa xalqaro 

moliya tashkilotlari ekspertlari jalb etiladi» – deb ta’kidlagan edilar [20]. 

Shundan so‘ng, islomiy moliyalashtirish tizimining huquqiy bazasini yaratish 

bo‘yicha keng ko‘lamli say-harakatlar boshlandi. Jumladan, Oliy Majlis Qonunchilik 

palatasining navbatdagi majlisida “Nobank kredit tashkilotlari va mikromoliyalash 

faoliyati to‘g‘risida”gi qonun loyihasi ko‘rib chiqildi. 

Albatta, qonunchilikdagi ushbu o‘zgarishlar Islom moliyasi mamlakatimizda 

huquqiy status olayotganidan darak beradi. Ammo, Islom moliyaviy xizmatlarini 

ko‘rsatish huquqi faqatgina nobank va mikromoliyalash tashkilotlariga berilayotgani 

Islom moliyasining rivoji uchun to‘laqonli yechim emasligini ta’kidlash lozim. Sababi, 

Nobank kredit tashkilotlari va mikromoliyalash institutlarining aktiv hajmi bo‘yicha 

O‘zbekistonning moliya sektoridagi ulushi atigi 0,29% ni tashkil qiladi. 

Qabul qilingan Qonun ekspertlar guruhi tomonidan o‘rganib chiqilgandi va 

quyidagi sabablarga ko‘ra Islom moliyasi rivojiga to‘laqonli xizmat qilmaydi degan 

xulosa berilgan edi: 

Qonun loyihasi bo‘yicha aholidan omonat qabul qilish va ularni islom moliyasi 

tamoyillari asosida investitsiya (masalan mudoraba) qilish imkoniyati yo‘q; 
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Islom moliyasi asosiy mahsulotlaridan bo‘lgan sheriklik (mushoraka) va talab 

asosida moliyalashtirish (istisna) faoliyati cheklangan; 

Ijara faoliyati cheklangan, xususan jismoniy shaxslarga ijaraga mahsulot berish 

imkoniyati ko‘zda tutilmagan; 

Berilishi mumkin bo‘lgan maksimal mablag‘ (50 mln. so‘m) tadbirkorlik bilan 

shug‘ullanishga to‘liq imkon bermaydi (bu mablag‘ hatto 5 ming dollarga ham teng 

emas); 

Islom moliyasi tamoyillari asosida uzoq muddatli uy sotib olishni moliyalashtirish 

(mushoraka mutanaqisa) imkoni mavjud emas [22]. 

Xulosa 

Islom moliyasi ishonch, hurmat, risklarni taqsimlash, majburiyatlarga rioya qilish 

va foydani adolatli taqsimlash tamoyillariga asoslanadi. Bu islom banklarining o‘z 

faoliyatining yakuniy natijalaridan manfaatdorligini ta’minlaydi, faqatgina o‘z 

foydasini olishga qaratilgan an’anaviy banklardan farqli o‘laroq. 

Islom bank ishi modeli nafaqat bank bozorining, balki butun moliya bozorining 

barqaror rivojlanishini shakllantirishga yordam beradigan o‘ziga xos xususiyatlar 

majmuasiga ega. Islom banki institutlari faoliyatining o‘ziga xos xususiyatlari an’anaviy 

bank muassasalariga nisbatan ularning afzalliklariga aylanadi. Shuning uchun ham 

islom banklari o‘z faoliyatining o‘ziga xos xususiyati va xalqaro amaliyotga 

moslashishdagi qiyinchiliklariga qaramay, jahon moliya bozorining faol 

ishtirokchilariga aylandi. So‘ngi yillarda Islom moliyasi nafaqat G‘arbiy Yevropaning 

rivojlangan mamlakatlarida, balki Markaziy Osiyoda ham rivojlanib bormoqda. 

Tadqiqotimiz natijalaridan shunday xulosa qilish mumkinki, islom moliyasi 

O‘zbekistonda nafaqat tadbirkorlar uchun va balki jismoniy shaxslar uchun ham zarur 

bo‘lgan yangi sohadir. Muqobil moliyalashtirish mahsulotlarining paydo bo‘lishi 

aholining moliyaviy xizmatlardan foydalanish imkoniyatlarini kengaytirishga yordam 

beradi. Biroq, potensial mijozlarning islomiy moliya sohasida tajriba va bilimga ega 

emasligi, shuningdek, bank-moliya qonunchiligining yetarli darajada 

takomillashtirilmaganligi tufayli mavjud kutilmalar ijobiy bo‘lmasligi mumkin. 

Rivojlanayotgan islom moliya tizimiga oid yuqorida qayd etilgan davlatlarning 

tajribasi, eng avvalo, tegishli me’yoriy-huquqiy bazani ishlab chiqish, tegishli 

infratuzilmani shakllantirish, aholiga tushuntirish ishlarini olib borish, investor 

davlatlar bilan xalqaro hamkorlikni mustahkamlash zarurligini ko‘rsatadi. 
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